



## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta  
BEBEDOURO - Estado de São Paulo  
Fone: (17) 3345-9100 - [www.bebedouro.sp.gov.br](http://www.bebedouro.sp.gov.br)

Setor DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO  
Orçamento 07/2019  
Objeto EXECUÇÃO DE 766,13m2 DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA RUA AUGUSTA  
Referência CPOS – TABELA 176 - JULHO DE 2019  
Obra PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  
Área(m²) 766.13  
BDI 0.00%

TABELA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO COM B.D.I	CUSTO TOTAL
1.0		PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA				
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
		TOTAL			R\$	2.414.22
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6.00	402.37	R\$ 2.414.22
1.2		LIMPEZA DA ÁREA				
		TOTAL			R\$	2.886.32
CPOS	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	1.265.93	2.28	R\$ 2.886.32
1.3		REGULARIZAÇÃO DA ÁREA				
		TOTAL			R\$	2.506.54
CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	1.265.93	1.98	R\$ 2.506.54
1.4		ATERRO MECANIZADO (SUB-BASE)				
		TOTAL			R\$	5.116.85
CPOS	07.12.040	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	m³	285.22	11.19	R\$ 3.191.61
CPOS	07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	285.22	6.75	R\$ 1.925.24
1.5		BASE DE SOLO BRITA (50/50)				
		TOTAL			R\$	18.037.84
CPOS	54.01.210	Base de brita graduada	m³	114.92	145.11	R\$ 16.676.04
CPOS	54.01.050	Compactação do subleito mínimo de 95% do PN	m³	114.92	11.85	R\$ 1.361.80
1.6		PAVIMENTAÇÃO ASFALTICO				
		TOTAL			R\$	39.389.27
CPOS	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	766.13	12.32	R\$ 9.438.72
CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	766.13	5.30	R\$ 4.060.49
CPOS	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	30.65	844.70	R\$ 25.890.06
1.7		EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS				
		TOTAL			R\$	10.263.17



## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta  
BEBEDOURO - Estado de São Paulo  
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Setor DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO  
Orçamento 07/2019  
Objeto EXECUÇÃO DE 766,13m2 DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA RUA AUGUSTA  
Referência CPOS – TABELA 176 - JULHO DE 2019  
Obra PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  
Área(m²) 766.13  
BDI 0.00%

CPOS	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m²	69.69	15.49	R\$	1.079.50
CPOS	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	m³	10.45	878.82	R\$	9.183.67

1.8	CALÇADAS DE CONCRETO			TOTAL	R\$ 27.505.55		
CPOS	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	224.91	14.56	R\$	3.274.69
CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	14.99	115.68	R\$	1.734.04
CPOS	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	m³	34.99	642.95	R\$	22.496.82

1.9	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRANSITO			TOTAL	R\$ 162.72		
CPOS	97.04.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	7.30	22.29	R\$	162.72

1.10	SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRANSITO			TOTAL	R\$ 1.533.28		
CPOS	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0.13	666.29	R\$	86.62
CPOS	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	94.01	15.33	R\$	1.441.17
CPOS	97.05.130	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	0.13	42.24	R\$	5.49

1.11	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE			TOTAL	R\$ 1.135.57		
CPOS	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m²	7.50	102.37	R\$	767.78
CPOS	97.04.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	16.50	22.29	R\$	367.79

**CUSTO FINAL: R\$ 110.951.33**

**BEBEDOURO, 10 DE SETEMBRO DE 2.019**

**Responsáveis Técnicos :**

Wagner Silveira  
Engenheiro Civil  
C.R.E.A./SP 5060055109  
ART: 28027230191184815